Secondo studi recenti⁸, pare che questa ambiguità sia stata introdotta non nelle prime traduzioni ma almeno a partire da un riadattamento risalente forse all'anno cruciale 732, quando gli arabi risalirono la Francia fino alla valle del Rodano. In quell'anno un anonimo monaco trascrisse liberamente il testo originale, chiosando più volte in corrispondenza del richiamo al Figlio della Perdizione, *id est Antichristus*, sancendo così definitivamente l'identificazione che d'ora in poi risulterà certa nella tradizione del termine.

Il testo di più ampia fortuna che si ispira direttamente allo Pseudo-Methodio è il *De ortu et tempore Antichristi* di Adso di Montier-en-Der, composto tra il 949 e il 954 e reso celebre in anni recenti per aver esplicitamente ispirato il personaggio di Adso di Melk, narratore del

⁸ Cfr. *Die Apokalypse des Pseudo-Methodius. Die ältesten griechischen und lateinischen Übersetzungen*, a cura di W.J. Aerts e G.A.A. Kortekaas, Corpus Scriptorum Christianorum Orientalium, 569, Peeters, Lovanii 1998.

fortunatissimo romanzo di Umberto Eco *Il nome della rosa*, ma già presso i contemporanei assai diffuso come dimostra la mole ingentissima di manoscritti pervenutici (171). L'opera è importante almeno per due ragioni. La prima è che, profilandosi come un testo scritto per la regina dei Franchi Gerberga, ridefinisce il rapporto con l'Impero, verso il quale le opere precedenti avevano sempre guardato con diffidenza segnalandolo come la sede dell'Anticristo, e qui invece si legge in chiave positiva, auspicando l'arrivo provvidenziale di un imperatore franco. La seconda ragione è invece che l'opera è strutturata in modo da configurarsi come una vera e propria biografia dettagliata dell'Avversario, alla maniera delle numerose coeve vite di Santi. Il testo si propone quindi come una narrazione e non come un'opera esegetica, sancendo perciò la dimensione letteraria del personaggio ed aumentando il suo potere di suggestione presso il popolo, ragione del successo dello scritto:

Reges autem et principes primum ad se conuertet, deinde per illos ceteros populos. Loca uero, per que Christus dominus ambulauit ibit et prius destruet et quod dominus illustrauit. Deinde per uniuersum orbem nuncios mittet et predicatorum suos. Predicatio autem eius et potestas tenebit «a mare usque ad mare», ab oriente usque ad occidentem, ab aquilone usque septentrionem. Faciet quoque signa multa, miracula magna et inaudita. Faciet ignem de celo terribiter uenire, arbores subito florere et arescere, mare turbare et subito tranquillari, naturas in diuersis figuris mutari, aquarum cursus et ordinem conuertit, aera uentis et commotionibus multimodis agitari et cetera innumerabilia et stupenda, mortuos etiam «in conspectu hominum» suscitari, «ita ut in errore indicantur, si fieri potest, etiam electi». Nam quando tanta ac talia signa uiderint etiam illi, qui perfecti et electi Dei sunt, dubitabunt, utrum sit ipse Christus, qui in fine mundi secundum scripturas uenturus est, annon⁹.